
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MODELOS DE DECISÃO E SAÚDE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO FINAL
CHAMADA INTERNA PARA BOLSAS Nº 01/2024 – DISCENTES VETERANOS

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Modelos de Decisão e Saúde da UFPB e a  
Comissão de Bolsas vinculada à Comissão de Gestão do PROEX – UFPB, no uso de suas atribuições, 
e considerando:
 A Resolução de Bolsas do PPGMDS nº 01/2020 e todos os seus dispositivos;
 A Portaria CAPES nº 133,  de 10 de Julho de 2023,  Regulamenta o acúmulo de bolsas de 

mestrado,  doutorado  e  pós-doutorado  concedidas  pela  CAPES  no  País  com  atividade 
remunerada ou outros rendimentos;

 As inscrições da chamada interna do PPGMDS nº 01/2024 para discentes veteranos, publicada 
em 18/03/2024, e que obteve três candidaturas deferidas para mestrado (Ana Carla Aquino 
Falcone, Niedja Dias da Silva e Susana Thaís Pedroza Rodrigues da Cunha); uma candidatura 
deferida para doutorado (Elliot Victor de Sousa Chaves); uma candidatura indeferida para o 
doutorado (Rozileide Simões Martins Candeia);

 Que, apesar da coordenação, por meio de sua chamada interna ter buscado flexibilizar ao  
máximo as condições de fornecimento de bolsas para discentes veteranos, as regras da CAPES 
não permitem implantação de bolsas para alunos que estão com trancamento vigente;

Resolve:
 Tornar público o resultado final da Chamada Interna PPGMDS Nº 01/2024, a saber:

◦ Mestrado: 1º lugar: Ana Carla Aquino Falcone, que possuía matrícula ativa (regular) e 
CRA igual a 9,33;

◦ Doutorado: 1º  lugar:  Elliot  Victor  de  Souza  Chaves,  que  possuía  matrícula  ativa 
(regular) e CRA igual a 8,24.

João Pessoa, 22 de Março de 2024

___________________________________________
Hemílio Fernandes Campos Coêlho

Coordenador do PPGMDS (Presidente da Comissã

Centro de Ciências Exatas e da Natureza – CCEN - Campus I - Cidade Universitária - 58051-900 
João Pessoa, PB, Brasil  - Telefone: (83)3216-7592 – ppgmds@ccen.ufpb.br


		2024-03-22T15:13:16-0300




